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Projekti: “Ndjekja dhe verifikimi i premtimeve të fushatës zgjedhore në 

Shqipëri”  
 

Projekti ndihmon qytetarët shqiptarë që të gjejnë dhe rregjistrojnë premtimet elektorale të 

politikanëve shqiptarë. Projekti ofron mjete dhe mundësi për të verifikuar realizimin e këtyre 

premtimeve.  

 

Qëllimi është që të mbahen nën përgjegjësi lidhur me premtimet deputetët e parlamentit shqiptar 

dhe të zgjedhurit lokalë, kryetarët e Bashkive. 

Këtij qëllimi i shërben përgatitja e buxheteve qytetare, që janë versione të thjeshtuara të 

buxheteve bashkiake për vitin 2020. Nëpërmjet këtyre buxheteve qytetarët do të kuptojnë më 

mirë mënyrën e shpenzimeve dhe se si shpenzohen taksat e tyre. 

 

Ju lutemi të gjeni në këtë dokument buxhetin e thjeshtuar qytetar të Bashkisë Krujë. 

 

Ju falenderojmë për mbështetjen dhe bashkëpunimin!  
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Buxheti Qytetar i Bashkisë Krujë, Viti 2020: 

 

 

1. Analiza e parashikimit të të ardhurave për vitin fiskal 2020 
 

Studimi ka për qëllim të analizojë parashikimin për të ardhurat e vitit 2020, e cila do të na 

ndihmojë të shohim se ku janë përfitimet,  problematikat dhe pritshmëritë.  

Bazuar në Ligjin nr. 9632, “Për sistemin e taksave vendore”, bashkitë kanë të drejtë të vendosin 

taksat e tyre +/- 30% nga taksa e miratuar në Ligj, ndërsa tarifat mund të rriten, zvogëlohen, 

shtohen apo hiqen me miratim të Këshillit Bashkiak, sipas nevojave të Bashkisë.  

 

 

Tabela 1. Të ardhurat totale të Bashkisë sipas burimeve, /000 lek 
 

Burimet e financimit 2019 2020 Diferenca 

2020-2019 

Transferta e pakushtëzuar   

(fondi i deleguar nga Qeveria në funksion të Bashkive 

për përdorim të lirë) 

278,470.00 

 

 

 

307,152.00 

 

 

 

28,682.00 

Transferta e specifike   

 (fondi i deleguar nga Qeveria në funksion të Bashkive 

për përdorim të lirë) 

111,565.00 

 

 

 

119,486.00 

 

 

 

7,921.00 

Të ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore   

(të ardhurat nga detyrimet e qytetarëve kundrejt 

Bashkisë) 

275,322.00 289,402.00 14,080.00 

TOTALI 665,357.00 716,040.00 50,683.00 

 

 

 
Totali i Shpenzimeve është 969 862 pra diferenca midis të ardhurave dhe 

shpenzimeve është 253 822 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burimi: Bashkia Krujë (llogaritje EIC) 
 



3 

 

Grafik 1. Të ardhurat totale, Bashkia Krujë 2019 
 

 
 

 

 

 

 

 

Grafik 2. Të ardhurat totale, Bashkia Krujë 2020 
 

 
 

 

 

 

Burimi: Bashkia Krujë (llogaritje EIC) 
 

Burimi: Bashkia Krujë (llogaritje EIC) 
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Grafik 3. Burimet e financimit për vitin 2019-2020 
 

 
 

 

 

Më poshtë është dhënë parashikimi mbi të ardhurat nga taksat dhe tarifat, dhe nga të ardhurat e 

tjera nga Bashkia Krujë.   

 

 

 

Tabela 2. Të ardhurat nga taksat dhe tarifat 
 

 

Nr. 

 

Të Ardhurat e veta    

 

Plan 2019 

 

Plan 2020 

Diferenca 

2020-2019 

% mbi totalin e të 

ardhurave vendore 

2020 

1 Të ardhura nga taksa 170,006.00 178,507.00 8,501.00 61.68 

2 Të ardhura nga tarifat 104,214.00 109,737.00 5,523.00 37.92 

3 Të ardhura të tjera 1,102.00 1,158.00 56.00 0.40 

  TOTALI 275,322.00 289,402.00 14,080.00 100 

 

 

 

 

 

 

 

Burimi: Bashkia Krujë (llogaritje EIC) 
 

Burimi: Bashkia Krujë 2020 
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Tabela 3.  Lista e taksave vendore 

(detyrime që paguajnë qytetarët për shërbimet e marra nga Bashkia) 
 

(Bilanci 2019 është i pritshëm, pasi sipas Ligjit mbi dorëzimet e bilanceve, bilanci i mbyllur i 

vitit 2019 dorëzohet deri më 31 Mars 2020.  Më pas del vlera reale). 

 

 

Nr. 

 

Lloji i taksës  

Plani i 

pritshëm 

2019 

 

Plani 

2020 

Diferenca 

në vlerë  

2019 -2020 

Diferenca 

në %  

2019 -2020 

% mbi 

totalin e të 

ardhurave 

vendore 2020  

1 Taksa vendore mbi biz. e vogël 13,230.00 13,892.00 662 5 4.80 

2 Taksa mbi ndërtesat 50,715.00 53,251.00 2,536 5 18.40 

3 Taksa mbi  tokën  bujqësore 8,269.00 8,682.00 413 5 3.00 

4 Taksa e fjetjes në hotel 221.00 232.00 11 5 0.08 

5 Taksa e ndikimit në infrastr. 

nga ndërtimet e reja 

49,612.00 52,093.00 2,481 5 18.00 

 

6 

Taksa mbi kalimin e të drejtës 

së pronësisë për pasuritë e 

paluajtshme 

 

2,205.00 

 

2,315.00 

 

110 

 

5 

 

0.80 

7 Taksa vjetore e mjeteve të 

përdorura 

30,870.00 32,414.00 1,544 5 11.20 

9 Taksa e tabelës 551.00 579.00 28 5 0.20 

10 Taksa të përkohshme 14,333.00 15,049.00 716 5 4.27 

TOTALI 170,006 178,507 8,501 5 60.75 

 

 

 

 

Tabela 4. Lista e tarifave vendore 

(detyrime fikse që paguajnë qytetarët për shërbimet e marra nga Bashkia) 
 

 

Nr. 

 

Lloji i taksës  

Plani i 

pritshëm 

2019 

Plani 

2020 

Diferenca 

në vlerë 

2019 -2020 

Diferenca 

në %  

2019 -2020 

% mbi totalin e 

të ardhurave 

vendore 2020 

1 Tarifa për pastrim 38,587.00 40,517.00 1,930 5 14.00 

2 Tarifa për hapësira publike 6,315.00 6,946.00 631 10 2.40 

3 Tarifa ujit të pijshëm 4,961.00 5,209.00 248 5 1.80 

4 Tarifë ndriçimi rrugor 3,307.00 3,473.00 166 5 1.20 

Burimi: Bashkia Krujë (llogaritje EIC) 
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5 Tarifë gjelbërimi 13,230.00 13,891.00 661 5 4.80 

6 Tarifa për reklamë 7,717.00 8,103.00 386 5 2.80 

7 Tarifa parkimi 220 232 12 5 0.08 

8 Tarifa për therjen e 

bagëtive 

331 342 11 3 0.12 

9 Tarifë për shërbime të tjera 

administrative 

6,835.00 7,177.00 342 5 2.48 

10 Tarifë për shërbime sociale 

(arsim parashkollor 

konvikte) 

5,071.00 5,325.00 254 5 1.84 

11 Tarifa të tjera 17,640.00 18,522.00 882 5 6.40 

TOTALI 104,214 109,737 5,523 5.3 37.92 

  

 

 

 

 

Tabela 5 Lista e të ardhurave të tjera vendore 
 

 

Nr. 

 

Lloji i taksës  

Plani i 

pritshëm 

2019 

Plani 

2020 

Diferenca 

në vlerë 

2019 -2020 

Diferenca 

në %  

2019 -2020 

% mbi totalin e 

të ardhurave 

vendore 2020 

1 Qera Troje 1,102.00 1,158.00 56.00 5.08 0.40 

TOTALI 1,102 1,158 56 5.08 0.4 

 

 

 

 

 

Tabela 6.Lista e të ardhurave nga buxheti i qëndror 
 

 

Nr. 

 

Përshkrimi  

Plani i 

pritshëm 

2019 

 

Plani 2020 

Diferenca 

në vlerë 

2019 -2020 

Diferenca 

në %  

2019 -2020 

% mbi totalin e 

të ardhurave  

2020 

1 Transferta e Pakushtëzuar 278,470.00 307,152.00 28,68 2 31.67 

2 Transferta specifike 111,565.00 119,486.00 7,92 7.1 12.32 

TOTALI 390,035.00 426,638.00 36,6  43.99 

 

Burimi: Bashkia Krujë (llogaritje EIC) 
 

Burimi: Bashkia Krujë 2020 (llogaritje EIC) 
 

Burimi: Bashkia Krujë 2020 (llogaritje EIC) 
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Grafik 4 Të ardhurat vendore 
 

 
 

 

 

 

 

Grafik 5. Të ardhurat vendore si % mbi totalin e të ardhurave vendore 
 

 
 

Burimi: Bashkia Krujë (llogaritje EIC) 
 

Burimi: Bashkia Krujë (llogaritje EIC) 
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Grafik 6 Diferenca e të ardhurave vendore 
 

 
 

 

 

Një element tjetër i rëndësishëm për të ardhurat në  buxhetin e bashkive është edhe transferta e 

pakushtëzuar dhe ajo specifike, e cila ndihmon ndjeshëm njësitë vendore në përmbushjen e 

planeve të investimeve dhe shpenzimeve. 

 

Tabela 6. Transfertat qeveritare (fonde të deleguara nga Qeveria për 

Bashkitë) 
 

Nr. Transfertat SHUMA % mbi të ardhurat 

Viti 2020 

1 Transfertë e Pakushtëzuar 275,792 34 

2 Transfertë Specifike 194,094 24 

TOTALI 469,886 57 

 

 

 

2. Analiza e shpenzimeve të Bashkisë Krujë për vitin fiskal 2020 
 

E rëndësishme për qytetarët është procesi i shpërndarjes së fondeve, ose e thënë ndryshe, ku 

shkojnë paratë e taksapaguesve; përse shpenzohen nga bashkia? 

Analiza më poshtë do marrë në konsideratë shpenzimet afatshkurtra dhe ato afatgjata për vitin 

2020. 

Burimi: Bashkia Krujë (llogaritje EIC) 
 

Burimi: Bashkia Krujë (llogaritje EIC) 
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Më poshtë po japim tabelën përmbledhëse të shpenzimeve: 

 

 

 

Tabela 7. Shpenzimet totale të Bashkisë sipas programeve dhe raporti mbi të 

ardhurat totale 
 

Shpenzimet 2019 2020 Dif. 2019-2020 % mbi Tot. Ardh. 

Shpenzime Paga +  Siguracione 336458 368470 32,012.00 37.99% 

Shpenzime Korente te tjera 237222 261656 24,434.00 26.98% 

Shpenzime Kapitale 308011 339736 31,725.00 35.03% 

TOTALI 881,691 969,862.00  100.000% 

 

 

. 

 

 

Grafik 7 Diferenca e shpenzimeve për vitin 2019-2020 
 

 
 

 

 

 

 

 

Burimi: Bashkia Krujë (llogaritje EIC) 
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Grafik 8 Shpenzimet totale si raport mbi të ardhurat totale 
 

 
 

 

 

Në tabelën e mëposhtme janë evidentuar shpenzimet, që iu shtuan  Bashkisë Krujë si rezultat i 

Reformës Administrative dhe Decentralizmit Fiskal. Që nga viti 2015 Bashkitë kanë më shumë 

kompetenca për t’i shërbyer qytetarëve të tyre. 

 

Më poshtë po japim tabelën 10 të shpenzimeve në Bashkinë Krujë sipas Programeve: 

 

Tabela 10. Shpenzimet sipas programeve dhe si % ndaj Tot.të ardh.vendore 

 

SHPENZIMET SIPAS NËNFUNKSIONIT DHE 

PROGRAMIT 

Vlera % ndaj TA vendore 

Administrata 190,842.04 19.68% 

Pastrim Gjelbërim 172,384.04 17.77% 

Ujësjellës Kanalizime 106,827.89 11.01% 

Menaxhimi  Rrugor 200,123.77 20.63% 

Strehimi dhe Urbanistika 43.88 0.00% 

Burimi: Bashkia Krujë (llogaritje EIC) 
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Zhvillimi i Sportit 33,340.33 3.44% 

Programe Kulturale 10,021.31 1.03% 

Kujdesi Social 22,007.51 2.27% 

Arsimi  37,919.94 3.91% 

Shëndetësia 1,989.79 0.21% 

Emergjencat Civile 17,787.20 1.83% 

Shërbimi i borxhit afat-gjatë 18,842.57 1.94% 

Shërbime te tjera publike 9,486.51 0.98% 

Transfertë qarku 592.91 0.06% 

Arsimi parashkollor 85,210.00 8.79% 

Arsimi parauniversitar 3,249.00 0.33% 

Ujitja dhe kullimi 22,723.70 2.34% 

Sherbimi zjarrfikës 16,829.00 1.74% 

Administrimi pyjeve 5,584.00 0.58% 

Rruget rurale 14,056.63 1.45% 

TOTAL 969,862.00 100.00% 

 
Burimi: Bashkia Krujë (llogaritje EIC) 
 


